gratificações, reajustes, promoções e progressões funcionais, bem como para reenquadramento dos
atuais empregados do Consórcio.

LEI Nº 2.683, 4 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito 
adicional especial no orçamento do 
Município, com base em anulação parcial 
de dotação orçamentária, no valor de R$ 
915.000,00 (novecentos e quinze mil reais), 
na forma em que especifica abaixo. 

A Câmara Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, com fundamento 

no artigo 41, inciso II, artigos 42 e 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

sanciono a seguinte, 

Lei: 

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base em 

anulação parcial, no valor de R$ 915.000,00 (novecentos e quinze mil reais), para criação no exercício 

financeiro de 2025 das seguintes dotações orçamentárias: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
Secretaria de Saude 

Unidade Orçamentária: 12.020 Departamento de Saúde 

Funcional Programática: 
12.020.0010.0301.0008.2051

[...]

Laurindo  Sperotto 
                Prefeito de Céu Azul 

LEI Nº 2.684, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito 
adicional suplementar no orçamento do 
Município, com base em anulação parcial 
de dotação orçamentária, no valor de R$ 
24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 

A Câmara Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, com fundamento 
no artigo 41, inciso II, artigos 42 e 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
sanciono a seguinte, 

Lei: 

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional suplementar, com base em 
anulação parcial, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), para reforço no exercício financeiro 
de 2025 das seguintes dotações orçamentárias: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
Secretaria de Assistência Social 

Unidade Orçamentária: 15.030 Fundo Municipal de Assistência Social 
Funcional Programática:

[...]

Prefeito de Céu Azul 

DECRETO Nº 7.766, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
do Município, com base em anulação parcial de 
dotação orçamentária no valor de R$ 24.037,50 
(vinte e quatro mil, trinta e sete reais e cinquenta 
centavos). 

O Prefeito de Céu Azul, Estado do Paraná, com amparo no artigo 41, inciso I, artigos 42 e 43, § 1º, Iinciso II da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e no § 1º e § 2º do art. 5º da Lei Municipal nº 2605 de 18 de dezembro 

de 2024, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, com base em anulação parcial, no valor de R$ 24.037,50 (vinte e 

quatro mil, trinta e sete reais e cinquenta centavos), para reforço no exercício financeiro de 2025 da seguinte 

dotação orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
Secretaria de Educação 

Unidade Orçamentária: 10.040 Departamento de Merenda Escolar 

Funcional Programática:

[...]

Rural de Nova União, considerando as Emendas Impositivas Individuais nº 003/2024, 006/2024, 
008/2024, 009/2024;. A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição 
para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR: R$ 1.772,55 (um mil, setecentos e setenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/01/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ANIELE APARECIDA MENDES PEREIRA 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CMAS 

ERRATA 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, Estado do Paraná, no